sa sufficiens principalis sit divina virtus; Deinde addit me-
dium, quod causa efficiens instrumentalis sit DEI cùm vo-
catio, tūm salutaris cognitio. Tum ad ipsa beneficia pro-
greditur & docet, quod objectum vel materia veluti ex
qua sit ipsa DEI vocatio gratiosa, cognitio sive fides salvifi-
ca, promissorum maximorum donatio, ipsiusque divinæ
naturæ participatio. Quibus postremo subjungit fru-
ctum, & urget quod finis & effectus tantorum beneficio-
rum sit vita & pietas sedulè colenda, corruptæ & monda-
næ concupiscentiæ fuga celeriter & continuo arripienda;
ut in variis variarum virtutum speciminibus vera illa ac
iunctiæ fides conspicua reddatur.

S. 2. Ex vero dixit D. Hieronymus Epist. ad Pauli-
num Tom. IV. Oper. f. 4. a. Jacobus, Petrus, Joannes, Judas
septem Epistolæ ediderunt tunc mysticas, quam succinctas, &
breves pariter & longas: breves in verbis, longas in senten-
tia: ut rarus sit, qui non in earum cœrætia lectione. Da-
cumentum hujus in textis nostri expositione, ex Pontificiis
dedit Jesuitarum, Scripturæ Interpretum, facile Princeps
Joannes Lorinus. Cùm enim suorum quatuor diversas
hujus loci expositiones recitasset Com. in Epist. Cathol. p. 132.
a. ingenuè satetur: Non facile dixerim, quis ex his melior
sensus. Quem ducem eodem successu sequitur ex Calvi-
nianis Celeberrimus Librorum N. T. Didascalicorum In-
terpres Jacobus Laurentius Com. in II. Petr. pag. 15. in-
quiens: Construetio tota ista intricata ac difficultis, ut non fa-
cile dixeris, quis verus sit intellectus. Id quod multiplex &
varia Interpretum tum verso, tum expositio luculententer o-
ffendit. Contendamus igitur eo majori nisu, ut ferven-
tiorum precum aliorumque interpretandi remediorum,
adminicculo nsi, ad consortium Apostolici Spiritus dedu-
camur, & D. Petri dictum, non alio quam ipse locutus est

sensu, apprehendamus. Difficultates autem ab Interpretibus objectas ut Divini Spiritus ductu facilius superare licet, singulorum Petri verborum contemplationem justo ordine primum instituimus. Vocabulum *ac* *equipollent* hic Conjunctioni ordinativæ *ēpi* *postquam*, *posteaquam*, *cum*, nachdem: postquam tanta à Deo accepimus beneficia, ordo officiumque nostrum requirit, ut nos vicissim omne studium in id conferamus, quod fidei virtutes omnigenas adjiciamus. Hunc sensum textus series ipsaque res postulat; analogia linguae & Scripturae S. etiam admittit: nam *ac* *sæpe* in N. T. notat postquam, quum, uti ex Luc. I. 12. 44. II. 15. IV. 25. V. 4. Act. XXVI. 1. aliisque locis constat. Huic sententiæ proxime accedunt, qui *ac* hic inferendi vim habere dicunt, & per conjunctionem causalem *sequi* *dem* reddit, h. m. siquidem tanta dona nobis sunt collata eum in finem, ut in fide memoratas virtutes exhibeamus.

3. Est qui utramque conjunctionem istam simul adhibet, reddendo *ac* per quippe causalem, & subintelligendo *quum*.

4. ordinativam conjunctionem, hoc sensu: Quippe cum divina potentia nobis sit largita tanta, Paulò aliter non nemo *ac* per quandoquidem causalem ita explicat, ut superioris sententiæ causam reddit & cum salutatione ista connectat, hac ratione: Agnitus illa sive Notitia Dei est magnificienda: quandoquidem per eam divina potentia largiatur omnia. Cæterum alioquin *ac* interdum idem esse cum causali *en quod*, vel ex Rom. I. 9. & vocum *ac* *ādiālēmō* Syriaca interpretatione patet. Neque obscurum esse potest, interdum *ac* pro *רִשְׁתָה* *ac* vel *דַּו* quare, quapropter, *itaque*, igitur poni, & illativam sive rationalem esse Hebr. III. II. & IV. 3, de quo tamen praे reliquis conferri meretur Magnificus ac Summè Reve-

Reverendus Dn. D. Sebast. Schmidt, Praeceptor, Patronus & Studiorum meorum Promotor sempiternò pietatis cultu prosequendus, Comm. in h. l. p. 350. Quin & sàpissimè etiam suum inter Adverbia locum tuerit: & de tempore quidem indefinito adhibitum, satisfacit pro quando, si quando, cùm Luc. III. 23. XX. 37. aut dum, tamdiu Galat. VI. 10. Ut Adverbium quantitatis vel remittendi & æquipollit Latinorum circiter, fermè, propè Johan. I. 40. omnium frequentissimè autem per adverbia similitudinis exprimitur. Sed magnâ cautione hic opus est, ne distinctissima pro iisdem habeamus: sàpè enim & est indubitate certitudinis, valetque idem, quod àm utpote, cœu, nempe, tanquam; neque tam comparativa sive similitudinis, quam determinativa rei & veritatis particula dici metetur. In quam rem præter loca, à Glasio Philol. Lib. III. p. 507. Da. D. Seb. Schmidt l. c. p. 325. & 649. & Althofero H. E. p. 1222. adducta conferri poterunt loca Luc. XVI. 1. 1. Cor. IV. 18. 2. Cor. IX. 5. Eph. V. 8. Jac. II. 12. Interdum nullam certitudinem, sed solam similitudinem circa tamen ὡραῖον, aut, ἥμερον, designat, idemque est quod ἥμερος quasi, velut, uti, Matth. VI. 12. Luc. VIII. 42. Act. I. 15. XVII. 14. Rom. X. 32. 2. Petr. II. 1. Nonnunquam similitudinem maximam & ferè æqualitatem insert, & rectè redditur agè ac, perinde ac, Philem. vers. 17. ubi paria indicat. In integra similitudine explicata notat quemadmodum, quomodo, sicut, ita, similiter, perinde: quia tam ὡραῖοι Jes. LIII. 7. Act. VIII. 32. XXIII. II. 1. Cor. VII. 17. IX. 26. 2. Cor. VII. 14. XI. 3. 1. Thes. V. 2. quam ἥμεροι Rom. V. 15. 16. 18. 1. Theff. II. 8. Jacobi I. 10. II. inservit: illie ἥμεροι vel ἥμεροι sequitur; hic præcedit: illic & ὡραῖοι præmissum; hic ἥμεροι redditivum dicitur, & præter spiritum, uti & in fine periodi, acutum accipit, ut εἰπάται. Nonnunquam

quam etiam *as* ponitur pro *māc*, adeoque extra similitudinem etiam significat quomodo Luc. XXII. 55. An hanc vocem in reddendo Petri loco recte adhibuerint *et ceteros* Translationem atque *exadiuvenſis* textūs & expositionis nostrā infra monstrabit.

et cetera.

§. 3. Quā sequitur vox *πάντα* hic non adeò controversa est: facilè enim patet, quod universalitatem quidem donorum designet, sed restrictam ad *τὰ πάντα τῶν οὐρανῶν εὐόσθια*. Quapropter hic restrictè vel præcisè, non collectivè, nequè distributivè sumitur: quod discrimen alias accuratè tradit Magnificus atque Maximè Reverendus Dn. D. Præses, Præceptor ac Studiorum meorum Promotor omni observantia jugiter colendus Exerc. VI. de Scriptura Tbes. I. Fund. I. p. m. 90. Addatur B. Claffius Philol. Lib. V. p. 435. 437. C. 454. (al. 1360, 1362. 1374.) Atque B. Erasmus Schmidius in N. T. in primis ad Matth. XIX. 3. p. m. 265. a. sq. prolixè. Vocabulō *καὶ* D. Petrus amplitudinem subjecti, beneficij affecti, & communitatē donorum eorundem inculcat. Hac enim à secunda ad primam personam ejusdem numeri transgressionē monstrat, seipsum, reliquos Apostolos & fidèles eorundem donorum esse participes, quorum recens conversi, ad quos scribebat. Deinde eleganter admodum inter *πάντα* & *τὰ πάντα δυνάμεως* inseruntur, est *καὶ*: sic enim perspicue docetur, vocem *πάντα* non regere *τὰ δυνάμεως*, sed potius regi à verbo δέδαξημόν *τ. m.* *τὰ πάντα δυνάμεως* *τίτλος δέδαξημόν* *καὶ πάντα*, *τὰ πάντα τῶν οὐρανῶν εὐόσθια*, ejargiente, vel cum largiatur divina ejus potentia nobis omnia, ad vitam & pietatem necessaria. Est vero *η̄ θεῖα δύναμις* hic speciatim infinita illius potentiae (quā DÉUS per æternam essentia suę actuositatem omne possibile, quod fieri voluit & cognovit, independenter ac liberimè facere potest) actus peculiaris; quem post creationem

tionem & conservationem Universi, tertium constituant,
& concursum vocant Doctores. Neque quivis omnipotens
DEI concursus cum causis secundis hic intelligitur,
sed specialis ac gratiosus ille cum causis liberis, hominibus
nimis, tam irregenitum Rom. I. 19. quam in primis cum
renatis, aut ad regenerationem tendentibus. His enim
DEUS potentissimus idemque benignissimus per verbi præ-
dicationem, auscultationem, lectionem & meditationem
confert gratiosissime vires verbo insitas. Ista vero conspi-
cuntur in gratiola intellectus illuminatione, voluntatis
& affectuum purificatione & sanctificatione, fidei vivæ atque
salvificæ, charitatis sinceræ, spei perseverantis aliorumque
nobilissimorum effectuum productione Phil. II. 13. Quæ
singula sane sunt non humanæ aut angelicæ potentia ope-
ra, sed Dei per verbum; sive ut D. Petrus loquitur, τὸς γῆ-
ς δύναμες, δύνατον μὲν, ἐργάζεσθαι καὶ χαρέσθαι. Cū
vero δύναμις, εἰχοι & εἴσαι in Deo, si rem ipsam spe-
mus, sint τὸν: inde potest admitti, per τὴν δύναμιν indi-
cari hic ipsam integrum Dei essentiam & naturam, ab at-
tributo tantum potentia ἐργάζεσθαι denominatam. Ideo
autem potissimum à potentia hic denominari voluit divi-
na essentia: quia pra reliquis Dei attributis, ἐργάζεσθαι pa-
riter ac ἀνεργάτως, ut in prima omnium rerum produc-
ctione & mortuorum resuscitatione Rom. IV. 17. ita etiam
in spirituali regeneratione elucet Dei potentia. Ita enim
eum Formula Concordia Epit. Artic. II. de L. A. p. 579. cre-
dimus, docemus, & confitemur: Quantum abesse, ut cor-
pus mortuum seipsum vivificare, atque sibi ipsi corporalem vi-
tam restituere posse, tantum abesse, ut homo, qui rationes
peccati spiritualiter mortuus est, seipsum in vitam spiritua-
lem reducandi ullam facultatem habeat; sicut scriptum est;
Ephes. II. 5. 2. Corinth. III. 5. Ea gratiae infinita opera præ-
stat,

stat, atque omnimodum hominis irregeniti defectum perfectissimā operatione suā supplet *h̄ęia d̄vrauic̄ aīrd*. Pronomen istud *aīrd* optimē refertur ad immediatē præcedens nomen *in̄s̄*, *z̄ kuej̄s̄ h̄uār̄*; consentiente etiam ex Calvinianis Jacobo Laurentio Comm. ad h. l. p. 15. Quapropter inde licet petere argumentum non tantūm æternæ Deitatis filii, contra antiquiores & recentiores Arianos; sed etiam majestatis divina Christo, ut homini, competentis, contra antiquos & modernos *z̄c̄omuāx̄c̄*, in primis Jesuitas & Calvinianos. Nam *in̄s̄* atque *z̄s̄īz̄*, *z̄ d̄vrauic̄* *Φ̄negez̄ v̄oētaj̄*: & Christo, etiam ut homini, hic tribuitur *h̄ęia d̄vrauic̄*: igitur cadit fictum Calvinianorum discrimen inter divinam *z̄c̄ia* & *d̄vrauic̄*; quod ex instituto, more suo solidissime profligavit Magnificus & Summè Reverendus D. Calowius, Theologorum nostra ætate Celeberrimus, &, de Ecclesiæ Orthodoxæ *z̄n̄c̄īw̄* Lutherana salute, scriptis ferè polemicis magnopere sollicitus, Dn. Præceptor atque Patronus meus, piissimò animi obsequiō ætatem collendus, Examine doctr. publ. Reformatorum de Persona Christi p. 317. & 493. seq. Tom. I. Bibl. Illust. N. T. pag. 475. atque B. Affelmannus Part. I. Synt. Theol. p. 132, 163, 276. nec non B. Erasmus Schmidius in N. T. p. 378. 4. seq. Neque repugnat seriei textū, si vocem *aīrd* referamus ad nomen *耶穌*, quod cum voce *in̄s̄* proximè cohæret, & vel *z̄c̄un̄z̄* DEum Patrem, vel *z̄oād̄w̄* totam SS. Trinitatem notare potest. Non enim solum Pater & Filius unum sunt Joh. X. 30. i. Joh. V. 7. sed etiam unum eodem modo operantur Joh. V. 19, nimirum in operibus ad extra, immarentibus & emanentibus essentialibus, quæ indivisa, sive omnibus tribus personis ex æquo communia servato tamen personarum ordine. Confer ad Augustinianæ hujus regulæ genuinum sensum ac multiplicem usum Theologorum

rum Opt. Maximum ac verè Theandrum B. Lutherum Tom.
VIII. Jen. p. 164. nec non alterum Martinum, Chemnitium
Part. I. LL. CC. de DEO cap. 4. p. m. 96. seq. ac utriusque iuxta
ψηφον B. Gerhardum Exeg. Loci IV. §. 103. p. 437. a.

§. 4. A Datore benignissimo, ad insignia, quæ liberaliter communicavit, dona, progedimus. Vocab ea D. Petrus τὸν ἀγαθὸν καὶ ἐυσέβειαν. Pro ζωὴν in quibusdam Codd. legi εἰρήνην, testatur Robertus Stephanus: cūm verò omnes reliqui Codd. Græci & antiquissima Translatio Syriaca habeant vitam, eamque contextus optimè admittat; jure merito cum Græcis Latinisque Patribus aliisque recentioribus Interpp. vocem ζωὴν præferimus. Quà sensum facile patet, vocem generaliorem πάτερα hisce restringi ad certa benignitatis div. dona, atque ad articulum τὸν subintelligendi οὐτὸν η̄ πατέρες ea omnia, quæ ad vitam & pie-
tatem inchoandam, constituendam, consequendam, conser-
vandam, amplificandam pertinent, faciunt, utilia aut ne-
cessaria sunt. Intelligitur autem vita hujus & alterius se-
culi, gratia & gloriæ spiritualis & coelestis, ex, in & cum
Deo atque Christo, hic & nunc per fidem & spem in οὐ-
τόσει, illic & tunc per charitatem & rem in incessante
καταπέλτῃ felicissimâque ζήσει. Vitam spiritualem & gratiæ Joh. III. 30. V. 24. Gal. II. 20. Eph. IV. 18. Hebr. VI. 4. hic intelligi, inde confirmatur: quia dona hæc sunt fidelium propria vers. 1. & verè, licet inchoative, per salutarem cognitionem vocantis & regenerantis obtinuntur v. 3. ut fi-
deles jam sint beati & reverè participes divinæ naturæ v. 4. Quia verò gratia ista debet πληγυνῆναι v. 2. neque essentiale discriberetur inter vitam spiritualem & æternam sa-
lutem, sed hæc potius illius immediatum consequens & ul-
timum complementum, atque unica electorum Dei filio-
rum meta est: igitur recte hic simul includi dicitur. Et

C

quid

quid aliud querit illa salutaris Dei cognitio v. 3. quid aliud
volunt illa μέντη καὶ πίστις ἐπαγγέλματα v. 4. Cur hīc tan-
tūm & non potius simul in æternum gauderemus esse di-
vinæ naturæ participes? Cum autem vita spiritualis hīc
partim sit interna sive abscondita in Christo Coloss. III. 3.
Rom. VI. 12. 2. Cor. V. 15. DEO Gal. II. 29. Hebr. IX. 14. XII.
9. Spiritu Galat. V. 25. per fidem Rom. I. 17. Galat. II. 20.
III. 11. Hebr. X. 28. partim sit extrinsecus conspicua in Spi-
ritus S. fructibus ac omnigenis virtutibus Matth. V. 16. Rom.
VI. 4. 13. Galat. V. 6. ideo rectè à genere ad speciem pro-
greditur D. Petrus, & voce ἐνθεῖαι urget nobilissimum vi-
tae spiritualis internæ fructum & effectum, nempe conti-
nuum vitæ piaæ ac sanctæ studium, in religioso DEL cultu,
vera ac sincera erga Deum & homines charitate conspicu-
um. Num vocis ἐνθεῖαι sensum & usum pluribus accu-
rately demonstrat B. Gerhardus in auro contra chariori Scho-
la Pietatis prefat. p. 1. seq. prolixè.

§. 5. Fortuna sive Modus acquirendi ac conservandi
tanta beneficia describitur tam quā divinam δόσιν give
donationem gratuitam, quam quā hominum λῆπτιν, quæ non
est nisi vera fides ab actu formalī & objecto generali suo
descripta. Divina potentia dicitur διδωκενσύνη donans, lar-
giens; et si enim vox ista in Διθύραι passiva sit, significatio-
nem tamen activam hic & alias in N. T. habet Marc. XV.
45. 2. Petr. I. 4. Non aliter atque in illo Nili; πάντας σὺ
πειραγμάτων κατανοεῖς μέρη, ἐπίδειξα μετέβολην cùm omnia tibi
prosperè succedunt, expecta mutationem. Conf. hic B. Er-
asmus Schmidius in N. T. p. 1376. b. D. Glassius Philol. Lib.
III. Tr. III. Can. 24. p. 307. (598.) & Vechnerus Hellenolex
Lib. I. cap. VIII. p. 54. quorum ille ex sacris, hic ex profa-
nis autoribus, græcis & latinis, pluribus probant similem
passivorum usurpationem. Significat autem δωρεῶν idem
quod

quod *χαρίσουαι*, gratis, sine pretio, merito, prævio aut se-
cuto, largior Geschenks weis/ ohn Verdienst und Ent-
geld mittheilen. Conf. cum Jes. LII, 5. loca Matth. X, 8.
Rom. III, 24. 2. Cor. XI, 7. 2. Thess. III, 8. Apoc. XXI, 6.
XXII, 17. Quapropter etiam hic divina virtus omnia ad
vitam & pietatem necessaria διδωνται, gratitudo ex sola ac
mera gratia gratuitaque favore, qui in Christi merito fun-
datur, donat & largitur nobis, atque quæ causam efficien-
tem meritorum justitiae & salutis æternæ ex parte nostri
penitus excludit omne omnino hominum meritum.

§. 6. Neque tamen trunci aut lapidis instar se habet
homo, sed donum divinitus oblatum, gratia divina instru-
ctus recipit Αγάπης θηράστως τε καλέσαντος Θεούς Αγαπής δόξης
καὶ δέσμου. Vox Αγαπή hinc primariam sui significationem Per
retinet, & cum Genitivo de causa efficiente instrumentalis ad-
hibetur. Est enim θηράστης ista salutare medium, quod fi-
deles DEUM in Christo sibi gratiosum cognoscunt, deside-
rant, amplectuntur, diligunt, omnemque cordis fiduciam
& delectationem in eo solo ponunt. Non enim nudam
tantum notitiam, sed cognitionem diligentem cum affe-
ctu & effectu, cum fiducia & dilectione sincera conjunctam,
adeoque cognitionem fiducialem, & unde verbo veram si-
dem hic & alibi notaθ θηράστης Rom. I, 28. Ephes. I, 17.
IV, 13. Philip. I, 9. Colos. I, 10. III, 10. Philem. vers. 6.
2. Petr. I, 2. 8. II, 20. Idem infert verbum θηράστης
Marc. VI, 33. Colos. I, 6. immo & simplex γαλάκτειν Joh. X.
14. 27. XIII, 18. 1. Corinth. III, 20. 2. Timoth. II, 19. 1.
Joh. III, 1. nec non γαλακτεῖν Rom. III, 20. X, 2. 2. Petr. III, 8.
Phil. III, 8. quod conf. in primis Magnif. Dn. D. Seb. Schmidt
Colleg. Bibl. Postcr. Loc. XI, Dict. II, §, 16. p. 220. Alias
γαλάκτειν & θηράστης ab invicem differre, ex Theophylacto,
Kirchero, & cum Grotio monstrat Dn. D. Calvius Tom.